1

证券代码：002136       证券简称：安纳达       公告编号：2022－14

安徽安纳达钛业股份有限公司

日常关联交易预计公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

2022 年，公司及控股子公司因生产经营需要，拟与关联方铜陵市嘉尚能源

科技有限公司（以下简称“嘉尚能源”）、安徽通华物流有限公司（以下简称“通

华物流”）、铜陵化工集团有机化工有限公司（以下简称“有机化工”）、铜陵鑫克

精细化工有限责任公司（以下简称“鑫克化工”）、安徽国泰化工有限公司（以下

简称“国泰化工”）、铜陵化工集团化工研究设计院有限责任公司（以下简称“设

计院”）发生日常关联交易，并与有关各方就交易的具体内容达成一致。

2022 年，铜陵安伟宁新能源科技有限公司（以下简称“铜陵安伟宁”）的少

数股东湖南裕能新能源电池材料股份有限公司（持有铜陵安伟宁 35%股份，以下

简称“湖南裕能”）及其子公司与铜陵纳源材料科技有限公司（公司控股子公司，

以下简称“铜陵纳源”）及其子公司铜陵安伟宁发生的购销业务，根据会计准则

和审计机构的认定，属于关联交易，相关交易各方就交易的具体内容达成一致。

2022 年 3 月 19 日，公司第六届董事会第十七次会议以 3票赞成，0票弃权，

0 票反对，审议通过了《日常关联交易预计的议案》，关联董事回避表决。根据

深圳证券交易所业务规则及《公司章程》等的相关规定，该议案尚需提交股东大

会审议。

（二）预计日常关联交易类别和金额（不含税）             单位：万元

关 联 交 易

类别
关联人

关联 交易

内容

关联交易

定价原则

合同签订

金额或预

计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生金额

向 关 联 人

采 购 原 材

料

鑫克化工 工业磷酸 市场价 30,000 4,879.66 11,813.17

国泰化工 过氧化氢 市场价 2,000 101.72 808.29

小计   32,000 4,981.38 12,621.46

2

向 关 联 人

采 购 燃 料

和动力

嘉尚能源 蒸汽 基准价，

联动
9,000 1,542.87 6,791.41

有机化工 蒸汽 协议价 4,500 179.05 3,530.26

小计   13,500 1,721.92 10,321.67

向 关 联 人

销售产品、

商品

湖南裕能及

其子公司
磷酸铁 市场价 4,2000 5,320.76

小计   4,2000 5,320.76

接 受 关 联

人 提 供 的

劳务

通华物流
客 运及货

物运输
市场价 4,300 464.19 3,437.73

设计院 设计费 协议价 250 10 61.04

小计   4,550 474.19 3,498.77

合计    92,050 12,478.25 26,441.90

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况（不含税）        单位：万元

关 联 交

易类别
关联人

关联交易

内容

实际发生

金额

预 计 金

额

实 际 发

生 额 占

同 类 业

务 比 例

（%）

实 际 发

生 额 与

预 计 金

额 差 异

（%）

披 露 日 期

及索引

向 关 联

人 采 购

原材料

鑫克化工 工业磷酸 11,813.17 12,300 59.31% -3.96%

2021-03-23

披 露 于 巨

潮资讯网，

公告编号：

2021-08

国泰化工 过氧化氢 808.29 2,800 31.7% -71.13%

小计  12,621.46 15,100 55.91% -16.41%

向 关 联

人 采 购

燃 料 和

动力

嘉尚能源 蒸汽 6,791.41 8,100 65.8% -16.16%

有机化工 蒸汽 3,530.26 3,800 34.2% -7.10%

小计  10,321.67 11,900 100% -13.26%

接 受 关

联 人 提

供 的 劳

务

通华物流
客运及货

物运输
3,437.73 3,100 79.78% 10.89%

设计院 设计费 61.04 65 79.71% -6.09%

小计  3,498.77 3,165 79.77% 10.55%

合计  26,441.90 30,165 71.13% -12.34%

公司董事会对日常关联交

易实际发生情况与预计存

在较大差异的说明（如适

用）

不适用

公司独立董事对日常关联

交易实际发生情况与预计

存在较大差异的说明（如适

用）

不适用

二、关联方介绍和关联关系

3

1、基本情况

（1）湖南裕能新能源电池材料股份有限公司

成立于 2016 年 6 月 23 日，注册资本 56,793.99 万元，法定代表人谭新乔，

注册地址：湖南省湘潭市雨湖区鹤岭镇日丽路 18 号，主要生产经营地址：湖南

省湘潭市、四川省遂宁市、广西壮族自治区靖西市，经营范围：磷酸铁锂、镍钴

锰三元系列锂离子电池材料的研发、生产、销售。

截至 2020 年 12 月 31 日，湖南裕能总资产为 264,880.84 万元，归属于母公

司所有者权益为 153,184.44 万元，2020 年营业收入 95,461.80 万元，归属于母公

司所有者的净利润 4,623.50 万元。

截至 2021 年 3 月 31 日，湖南裕能总资产为 335,528.57 万元，归属于母公司

所有者权益为 158,546.20 万元，2021 年 1-3 月份营业收入 51,216.33 万元，归属

于母公司所有者的净利润 5,361.76 万元。

（2）铜陵市嘉尚能源科技有限公司

成立于 2015 年 6 月 23 日，注册资本 3,598.97 万元，法定代表人史良贵，注

册地址：铜陵市铜官大道南段 3228 号，经营范围：供热技术开发、咨询服务，

市内工业、民用集中供热，供热管网建设、运营、维护管理，热力输配，供热设

备材料供应，研发、生产及销售新能源磁材料。

截至 2021年 12月 31日，嘉尚能源总资产为 6,612.71万元，净资产为 2,192.63

万元，2021 年营业收入 9,190.21 万元，实现净利润 596.13 万元（以上财务数据

未经审计）。

（3）安徽通华物流有限公司

成立于 1999 年 12 月 21 日，注册资本 1,289.47 万元，法定代表人罗金，注

册地址为铜陵市经济技术开发区铜芜路，经营范围：汽车客货运输，汽车零部件、

通用零部件、汽车座垫及套制造（加工），化工产品（除危险品）、金属材料（除

贵金属）、建材、橡胶制品、五金工具、机械零配件、劳保用品、日用百货、家

电、装潢材料零售、代购代销，金属件加工，装卸，土石方工程施工。

截至 2021 年 12 月 31 日，通华物流总资产为 8,163.30 万元，净资产为

2,282.40 万元，2021 年营业收入 13,369.88 万元，实现净利润 173.10 万元（以

上财务数据未经审计）。

4

（4）铜陵鑫克精细化工有限责任公司

成立于 2010 年 3 月，注册资本 10,000 万元，法定代表人马健，注册地址为

铜陵市铜陵大桥经济开发区内，经营范围：磷酸、磷酸盐、化肥的生产、销售。

截至 2021 年 12 月 31 日，鑫克化工总资产为 17,599.11 万元，净资产为

14,070.97 万元，2021 年营业收入 14,478.47 万元，实现净利润 2,704.71 万元（以

上财务数据未经审计）。

（5）铜陵化工集团有机化工有限公司

成立于 1998 年 9 月 10 日，注册资本 3,488.73 万元，法定代表人李老柏，注

册地址为铜陵市金岭道 1269 号，经营范围：化工原料（除危险品）制造、销售，

非标设备加工、制作，从事第三产业服务，经营企业自产的苯酐、燃料中间体系

列，橡胶防老剂、促进剂系列，染料系列出口业务，经营本企业生产所需的原辅

材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务。

截至 2021 年 12 月 31 日，有机化工总资产为 32,354.56 万元，净资产为

-8,452.82 万元，2021 年营业收入 64,974.80 万元，实现净利润 3,079.14 万元（以

上财务数据未经审计）。

（6）安徽国泰化工有限公司

成立于 2015 年 12 月 14 日，注册资本 15,000 万元，法定代表人许进冲，注

册地址：颍上循环经济园化工集中区，经营范围：化学肥料（含磷肥、钾肥、多

元复合肥、全水溶肥、有机肥料及微生物肥料）、化学制品（含氯化钙、聚合氯

化铝、盐酸、双氧水）、助剂系列产品（防结块剂、控失剂）、工业级二氧化碳、

食品级二氧化碳、硫磺、氮气、氧气、脱盐水、水蒸汽及化工机械生产、加工、

销售。

截至 2021 年 12 月 31 日，国泰化工总资产为 51,961.31 万元，净资产为

11,996.22 万元， 2021 年营业收入 32,094.68 万元，实现净利润-3,418.39 万元（以

上财务数据未经审计）。

（7）铜陵化工集团化工研究设计院有限责任公司

成立于 2001 年 11 月 21 日，注册资本 300 万元，法定代表人郑孝顺，注册

地址：铜陵市淮河北路，经营范围：化工石化医药行业工程设计专业乙级，建筑

行业工程设计乙级，化工工程专业咨询乙级，建筑工程专业咨询丙级，建设项目

5

环境影响评价，工程监理，工程招标代理，工程造价咨询，特种设备设计。

截至 2021 年 12 月 31 日，设计院总资产为 736.29 万元，净资产为 455.85

万元， 2021 年营业收入 1,211.33 万元，实现净利润 106.67 万元（以上财务数据

未经审计）。

2、与上市公司的关联关系

（1）嘉尚能源、通华物流、有机化工、设计院均为公司控股股东铜化集团

的子公司，鑫克化工、国泰化工均为安徽六国化工股份有限公司（以下简称“六

国化工”）子公司，六国化工控股股东为铜化集团，因此，上述关联方与本公司

的关联关系：受同一母公司控制。

（2）湖南裕能持有铜陵安伟宁 35%的股份，为铜陵安伟宁少数股东，铜陵

安伟宁为公司的孙公司，即公司持有铜陵纳源 66.64%股份，铜陵纳源持有铜陵

安伟宁 65%的股份。因此，上述关联方与本公司的关联关系：重大影响。

3、关联方履约能力分析

（1）湖南裕能新能源电池材料股份有限公司

国内主要的锂离子电池正极材料供应商，专注于锂离子电池正极材料研发、

生产和销售。主要产品包括磷酸铁锂、三元材料等锂离子电池正极材料，目前以

磷酸铁锂为主，主要应用于动力电池、储能电池等锂离子电池的制造，最终应用

于新能源汽车、储能等领域，2020 年湖南裕能的磷酸铁锂市场份额为 25%，排

名行业第一，具备履约能力。

（2）安徽国泰化工有限公司

过氧化氢装置生产能力 15 万吨/年，具备履约能力。

（3）铜陵市嘉尚能源科技有限公司

铜陵市横港化工园区唯一集中供热单位，经营的蒸汽由皖能铜陵发电有限公

司提供，嘉尚能源热区热网工程设计供应中、低压蒸汽量可达 186 万吨/年，具

备履约能力。

（4）安徽通华物流有限公司

通华物流是一家专业运输公司，现有各类车辆 83 台，运输能力 826.86 万吨

/年，具备履约能力。

（5）铜陵鑫克精细化工有限责任公司

6

鑫克化工主要从事磷酸、磷酸盐生产销售，具有年产 5 万吨磷酸（标准含量）

生产装置，具备履约能力。

（6）铜陵化工集团有机化工有限公司

有机化工的余热蒸汽来源于其主产品苯酐的生产，该公司现有五套苯酐生产

装置，年余热蒸汽产量 30 万吨左右，考虑到循环经济资源利用，有机化工供应

的蒸汽只作为公司生产用蒸汽的补充。

（7）铜陵化工集团化工研究设计院有限责任公司

具备化工石化医药行业、建筑行业专业设计资质，具有建设项目环境影响评

价、工程监理、工程造价咨询、特种设备设计等专业资格，具备履约能力。

三、关联交易主要内容

1、定价依据和定价政策

交易价格有市场价格的按市场价格确定，没有市场价格的，由双方协商协议

定价。

（1）本公司控股子公司向鑫克化工采购工业磷酸（P205≧41.4%），单价 4,385

元/吨（含税），价格变动随行就市。

（2）本公司控股子公司向国泰化工采购过氧化氢（27.5%），单价 1,400 元/

吨（含税），价格变动随行就市。

（3）嘉尚能源供应本公司蒸汽以秦皇岛海运煤炭交易市场 2016 年 6 月 1 日

发布的环渤海动力煤价格指数（环渤海地区发热量 5,500 大卡动力煤的综合平均

价格）390元/吨，作为煤炭基准价格,确定低压蒸汽的基准价格（含税价）为 204.49

元/吨,中压蒸汽的基准价格（含税价）为 246.11 元/吨。蒸汽价格调整实行煤热

价格联动机制，蒸汽销售价格调整幅度以上月动力煤价格指数的平均值与基期煤

炭价格的变动幅度与煤热比（1吨 5,500 大卡煤炭生产 6吨蒸汽）进行联动，即

动力煤价格指数比基准价格涨跌 6元，则每吨蒸汽销售价格相应调整 1元。蒸汽

销售价格=基期蒸汽销售价格+上个月蒸汽销售价格调整额。如上个月动力煤价格

指数平均值涨跌幅度小于 6元时，蒸汽销售价格不作调整。

（4）鉴于苯酐余热蒸汽系有机化工主产品苯酐生产时产生的余热蒸汽，不

同于燃煤锅炉蒸汽，交易标的物为特殊商品，系综合利用，无市场交易价可遵循，

经平等协商，本着互惠互利的原则，商定苯酐余热蒸汽基准价204.49元/吨（含税），

7

每月根据供汽、用汽情况和生产经营环境变化协商确定结算价格。结算价格可以

浮动。

（5）本公司控股子公司向湖南裕能及其子公司销售磷酸铁，双方根据每月

磷酸铁市场价格共同商定，价格随行就市。

（6）通华物流向本公司提供的客车、货车和集装箱运输、装卸等劳务运费

每月以市场价为基础，双方确认为准。

（7）设计院向公司及子公司提供化工行业设计、工程监理、工程造价咨询

等服务，双方根据项目具体情况协商确定价格。

2、交易具体内容

（1）鑫克化工向公司控股子公司供应工业磷酸，全年采购量 7.5 万吨，P2O5

≥41.4%,单价：4,385 元/吨（含税），买方自提，以买方的检验结果为结算依据，

以生意社公布的贵州瓮福 85%磷酸出厂价格作为参考依据，每月 5 日前双方确定

当月磷酸出厂车板交货价，卖方开具 13%增值税发票, 合同期限为一年。

（2）国泰化工向公司控股子公司供应过氧化氢（27.5%），全年采购量 2万

吨,单价：1,000 元/吨（含税），价格变动随行就市；卖方提供专用槽罐运输；结

算方式采用现金或银行承兑结算，收到卖方发票后一周内付清当月货款；卖方开

具 13%增值税发票, 合同期限为一年。

（3）嘉尚能源向本公司供应低压蒸汽压力：0.6MPa，温度：171 度，流量

70t/h；供应中压蒸汽压力：2.2MPa，温度：330 度，流量 17t/h。供汽分别单表

计量，以供方流量计计量，如供方流量计较需方流量计正偏差值超过 2%，则双

方协商确定用汽量。蒸汽流量计采用多参数变送器，具备温压补偿功能。使用后

按计量部门规定的校验周期校验。双方每月 25 日共同抄表，确定当月用汽量，

供方开具一般纳税人增值税发票，需方次月 15 日前结算上一期用汽费用，合同

期限为一年。

（4）有机化工向本公司供应蒸汽 20－25 吨/小时，全年总量约 18—22 万吨，

供汽压力 0.6Mpa，蒸汽基准价 204.49 元/吨（含税）。每月根据供汽、用汽情况

和生产经营环境变化协商确定结算价格。结算价格可以浮动, 合同期限为一年。

（5）湖南裕能向公司子公司采购磷酸铁，规格：N5 级，双方根据每月磷酸

铁市场价格共同商定，随行就市，数量以买方下达的订单为准，质量按双方签订

8

的《质量控制标准》执行，在履行合同过程中双方遵守各方保密和知识产权承诺，

买方在货到七天内验收，收到卖方增值税发票后一个月内付款，卖方接受 6 个月

内的银行承兑汇票。

（6）通华物流向本公司提供符合本公司货物特性和乘员安全要求、车况良

好的车辆，及时安排本公司货物、员工上下班等运输劳务。有关托运人、承运人

的具体权利义务双方以商务惯例和国家有关运输规定为准。运费每月以市场价为

基础，双方确认为准, 合同期限为一年。

3、协议签署情况

2022 年度日常关联交易由公司及子公司与上述各方分别签订交易协议，合

同期限均为一年，即 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

四、关联交易目的和对公司的影响

2022 年预计发生的各项日常关联交易是生产经营过程当中必须发生的持续

性交易行为，为公司正常生产经营所必需。向关联方采购原材料和燃料动力，向

关联方销售产品，接受关联方提供的劳务，有利于稳定原料和燃料动力供应渠道，

降低原料采购成本；有利于稳定产品销售渠道，扩大市场份额，促进技术进步，

发挥产业链的作用；能充分利用关联双方的优势，对发展循环经济，保证公司生

产经营长期稳定运行将发挥积极作用，对交易双方互惠互利。公司与上述关联方

的交易定价遵循了公开、公平、协商一致、互惠互利的原则，没有损害公司和中

小股东权益的情形，不会对公司独立性产生影响，公司亦不会因此类交易而对关

联方形成依赖。

五、独立董事意见

根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证

券交易所股票上市规则》及《公司章程》和关联交易内部决策制度的有关规定，

作为安徽安纳达钛业股份有限公司的独立董事，现就公司 2022 年度预计的日常

关联交易事项发表如下意见：

预计发生的 2022 年各项日常关联交易是生产经营过程当中必须发生的持续

性交易行为，为公司正常生产经营所必需。公司向关联方采购原材料和燃料动力、

向关联方销售产品、接受关联方提供的劳务，能够充分利用关联双方的优势，发

挥产业链的作用，稳定原料供应和产品销售渠道，对保证公司生产经营长期稳定

9

运行将发挥积极作用，对交易双方互惠互利。

公司与上述关联人的交易定价遵循了公开、公平、协商一致、互惠互利的原

则。审议和表决程序符合相关法律、法规和《公司章程》的规定。不存在损害公

司和中小股东权益的情形，不会对公司独立性产生影响。

2022 年度日常关联交易事项已经独立董事事先审阅认可，并经公司第六届

董事会第十七次会议审议通过，关联董事回避表决。

六、监事会意见

经审核，监事会认为：公司拟发生的 2022 年度日常关联交易决策程序符合

有关法律、法规和《公司章程》的规定，遵循了公开、公平、协商一致、互惠互

利的原则，不存在损害公司和中小股东利益的情形。

七、备查文件

1、第六届董事会第十七次会议决议；

2、第六届监事会第十一次会议决议；

3、独立董事事前认可该交易的书面文件、独立董事意见；

特此公告

安徽安纳达钛业股份有限公司

董  事  会

二0二二年三月二十二日